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Metodą atomowej spektrometrii absorpcyjnej zanalizowano pobranie miedzi 
z całodobowymi racjami pokarmowymi w grupie studentów z trzech lubelskich 
uczelni wyższych – Uniwersytetu Medycznego, Uniwersytetu Przyrodniczego oraz 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Ponadto wykorzystując opracowania 
ankietowe oceniono poziom suplementacji diety tym pierwiastkiem. Wykazano, 
iż średnie spożycie miedzi we wszystkich ocenianych grupach, zarówno kobiet, 
jak i mężczyzn w pełni pokrywało obowiązujące zalecane normy spożycia. 
Suplementacja istotnie zwiększała całkowite pobranie tego mikroelementu 
,jednakże nie powodowała przekraczania bezpiecznego poziomu pobrania. 
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Miedź jest jednym z najistotniejszych mikroelementów, warunkujących 
prawidłowy przebieg wielu przemian biochemicznych w ustroju. Jej znaczenie dla 
ustroju ludzkiego związane jest głównie z produkcją energii w komórce, syntezą 
kolagenu i elastyny, kluczową rolą w procesie przyswajania żelaza, deaktywacji 
wolnych rodników, czy też produkcją niektórych neuroprzekaźników (1, 2, 3, 4, 
5). W związku z faktem, iż jedynym naturalnym źródłem miedzi dla organizmu jest 
żywność, postanowiono ocenić poziom jej spożycia i sprawdzić, czy zasadne jest 
stosowanie suplementów zawierających w składzie ten pierwiastek. 

MATERIAŁ I METODY

W latach 2008-2010 zebrano metodą 24-godzinnego wywiadu żywieniowego 
dane dotyczące spożycia żywności od 648 studentów lubelskich uczelni – 
Uniwersytetu Medycznego (UM), Uniwersytetu Przyrodniczego (UP) i Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego (KUL). Badana grupa została dobrana w sposób 
losowy i uwzględniała osoby prowadzące styl życia o umiarkowanym wydatku 
energetycznym. Na podstawie uzyskanych danych dotyczących ilościowego i 
jakościowego składu całodobowych racji pokarmowych 4-krotnie odtworzono 
średnie diety dla każdej badanej grupy studentów. Odtworzone racje pokarmowe 
zmineralizowano poprzez spopielenie w piecu muflowym, a następnie oznaczono 
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zawartość miedzi techniką płomieniową atomowej spektrometrii absorpcyjnej 
(F-AAS). Poprawność zastosowanej metodyki sprawdzono wyliczając wartości 
odzysku i średniego błędu metody. Poziom suplementacji diet miedzią obliczono 
wykorzystując opracowania ankietowe wypełnione przez studentów. Otrzymane 
wyniki poddano analizie statystycznej wykorzystując oprogramowanie MS Excell 
2003 oraz Statsoft Statistica 6.0 PL. 

WYNIKI I ICH OMÓWIENIE

Średnie pobranie miedzi z dietą oraz suplementami w grupie kobiet i mężczyzn 
przedstawiono w tabeli I. (TABELA I)W każdej z ocenianych grup, zarówno 
studentek  stosujących suplementy diety, jak i nie używających tego rodzaju 
preparatów, średnie pobranie tego mikoroelementu z dietą w pełni pokrywa 
normę EAR - Estimated Average Requirement (średnie zapotrzebowanie grupy). 
Średnia wartość spożycia tego pierwiastka wśród kobiet ze wszystkich ocenianych 
uczelni kształtuje się na zbliżonym poziomie. Najwyższe pobranie w grupie kobiet 
suplementujących odnotowano wśród studentek z KUL, natomiast w grupie nie 
stosującej suplementów diety wśród kobiet z UM. Należy podkreślić, iż analiza 
statystyczna wykazała, że w przypadku żadnej uczelni średnie spożycie miedzi w 
grupie osób suplementujących nie różniło się statystycznie istotnie przy p<0,05 od 
pobrania w grupie niesuplementującej. Łączne pobranie miedzi, uwzględniające 
dietę i suplementację, we wszystkich ocenianych grupach było statystycznie 
istotnie wyższe od pobrania wyłącznie z dietą, jednakże nie przekraczało górnego 
tolerowanego spożycia tego składnika, wynoszącego 10 mg/osobę/dobę (6, 7). 
Zdecydowanie największy odsetek kobiet stosujących suplementy diety zawierające 
w składzie związki miedzi odnotowano wśród studentek z UM, zdecydowanie 
wyższy w stosunku do osób studiujących na UP i KUL. 

Podobnie jak w przypadku kobiet średnie pobranie miedzi z dietą wśród mężczyzn 
prawie we wszystkich ocenianych grupach przekracza wartość EAR. Porównanie 
średniego pobrania tego mikroelementu pomiędzy osobami suplementującymi i 
niesuplementującymi daje wyniki zróżnicowane. W przypadku mężczyzn z UM 
spożycie miedzi przez osoby suplementujące i niesuplementujące jest dość zbliżone 
i nie różni się istotnie. W grupie studentów z Uniwersytetu Przyrodniczego wyższe 
spożycie tego pierwiastka odnotowano wśród osób suplementujących, natomiast w 
przypadku studentów z KUL w grupie osób niesuplementujących. Warto jednakże 
zwrócić uwagę, że w grupie mężczyzn z KUL suplementy diety zawierające 
miedź używało zaledwie dwóch studentów, w związku z tym wynik ten jest 
obarczony znaczną niepewnością. Ponadto wykazano, iż podobnie jak w przypadku 
studentek, łączne spożycie miedzi z dietą oraz suplementami, było istotnie wyższe 
wśród mężczyzn z każdej ocenianej uczelni w porównaniu do pobrania tego 
pierwiastka wyłącznie z dietą w grupie osób zarówno suplementujących, jak i 
niesuplementujących. Użycie suplementów nie powodowało również przekraczania 
górnego tolerowanego poziomu pobrania tego pierwiastka. Największy odsetek 
osób stosujących tego rodzaju preparaty odnotowano wśród studentów z UP, zaś 
najniższy z KUL. 
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Spożycie miedzi z dietami zarówno kobiet, jak i mężczyzn przedstawione w 
niniejszej pracy było nieznacznie niższe w porównaniu do wyników podanych 
innych autorów badających krajowe racje pokarmowe (8, 9). Porównując otrzymane 
wyniki ze spożyciem miedzi w innych krajach wykazano, że jest ono porównywalne 
z pobraniem oznaczonym w Kanadzie, Niemczech czy Hiszpanii, natomiast znacznie 
niższe niż we Włoszech lub Turcji (6, 10, 11).

WNIOSKI

Wykazano, iż pobranie miedzi z dietą, zarówno wśród kobiet, jak mężczyzn w 
pełni realizuje zalecaną normę EAR. W większości przypadków nie wykazano istot-
nych różnic pomiędzy zawartością tego pierwiastka w dietach osób suplementujących 
i niesuplementujących. Stosowanie suplementów nie powodowało przekraczania 
górnego tolerowanego poziomu pobrania miedzi, zarówno wśród studentek, jak i 
studentów. Należy podkreślić, że średnie wyniki pobrania miedzi we wszystkich 
ocenianych grupach wskazują, iż nie istnieje potrzeba dodatkowego uzupełniania 
diety tym pierwiastkiem. 

W.  K  o  c  h ,  Z .  M  a  r  z  e  c

DIETARY INTAKE ESTIMATION OF COPPER WITH DAILY FOOD RATIONS AND 
SUPPLEMENTS IN THE GROUP OF STUDENTS FROM LUBLIN UNIVERSITIES

S  u  m  m  a  r  y

The aim of the study was to estimate the copper intake with 648 daily food rations of students from Lublin 
universities. The diets duplicates were composed using the information obtained from 24-hour dietary 
recall interviewed in 2008-2010. The intake of copper was determined using flame atomic absorption 
spectrometry method. The level of supplementation was assessed using dietary questionnaires. The study 
revealed that the intake of copper among both, women and men, was higher than EAR value. Dietary 
supplements significantly increased the intake of this microelement, but the total copper intake remained 
below the safe upper level of intake.
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